PROJETO DE LEI CM Nº: 160/2023

Denomina rua “Samuel Barros Rabelo” a rua “6”, no bairro
Residencial São Frei Galvão, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e
eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada rua “Samuel Barros Rabelo” a rua “6”, no bairro
Residencial São Frei Galvão, neste Município.

Art.  2º  -  A  Prefeitura  Municipal  providenciará  a  colocação  de  placas
indicativas  no  local,  bem  como  a  devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e
Telégrafos – ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética
de Minas Gerais – CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º - A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela
se publica.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 09 de novembro de 2023.

___________________________________
                                                         Vereador Israel da Farmácia

                  Presidente da Câmara Municipal - 2023/2024

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Samuel José de Barros Rabelo, nasceu no dia 03 de setembro de 1996, filho
de Maria de Barros Rabelo e José Heliodoro Rabelo, é o quinto filho da família, tendo como irmãos
Elzimar, Maria Rúbia, Geovani e Heliomar.

Trabalhou desde criança, para conseguir crescer na vida e ajudar no sustento
de sua família, engraxando sapatos, vendendo picolés e jornais na antiga rodoviária.

Era  formado  em  torneiro  mecânico,  segurança  do  trabalho,  e  sempre  foi
focado nos estudos, conseguindo seu tão sonhado e suado diploma de Engenheiro Civil.

Trabalhou  em  várias  empresas  como  VALE,  PETROBRAS,  P  &  G,
GERDAL, KAISER, CIAFAL E OUTRAS.

Casado com Vera Sanches Dâmaso Barros por quase 34 anos e pai de Gabriel
Sanches de Barros, seu único filho.

Foi uma brilhante pessoa, muito caridoso, tanto com a família quanto com
seus amigos, sendo uma pessoa de conduta ilibada, cumprindo positivamente sua meta aqui na terra.

Divinópolis, 09 de novembro de 2023.

___________________________________
                                                           Vereador Israel da Farmácia

                  Presidente da Câmara Municipal - 2023/2024

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E POLÍTICAS DE MOBILIDADE URBANA
DIRETORIA DE CADASTRO, FISCALIZAÇÃO E APROVAÇÃO DE PROJETOS
GERÊNCIA DE CADASTRO
Avenida Paraná, nº 2.601,  sala 204 – Bairro  São José – Divinópolis, Minas Gerais  CEP: 35.501-170
(37) 3229-8170 – cadastrodivinopolis2021@gmail.com

OFÍCIO SEPLAM / CADASTRO Nº 893/2023

Divinópolis, 07 de novembro de 2023

Ao Exmo. Senhor

Israel da farmácia

Presidente da Câmara de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo - Centro

CEP: 35.000-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao ofício nº 346/2023

  Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para informar a V. Ex.ª que após uma pesquisa realizada em arquivos

constatamos que a RUA 06 NO BAIRRO RESIDENCIAL SÃO FREI GALVÃO, neste município, ainda

não foi objeto de denominação.

 Destarte, diante do exposto, informamos que deverá ser retificado o nome do bairro para

a aprovação da referida denominação.

            Sendo o que nos cabe informar estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

MAURO LÚCIO BARBOZA
GERENTE DE CADASTRO

Data de criação do documento: 07/11/2023 às 17:27:36

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

XZO        3K7        2NW        ONW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/XZO-3K7-2NW-ONW

		2023-11-09T14:52:33-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro

		2023-11-09T14:52:58-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro